
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 12 Edição 1522

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quinta-feira, 22 de dezembro de 2022

RENATO CARVALHO FERNANDES
Jose Donizetti Luciano

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 2157/2022

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar a Sra. ANA ISABELA 

FERNANDES, Assessor de Diretoria, da Secretaria 
Municipal de Obras.

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor na data se sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 20/12/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 21 de dezembro de 2022.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA 
EXTRATO - JUSTIFICATIVA DO ADMINISTRADOR 

AO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 029/2022 – PROCESSO 
nº 4402/2022. Celebração de Termo de Fomento com a 
Organização da Sociedade Civil denominada ASSOCIAÇÃO 
SÓCIOCULTURAL JOSÉ LAZARO HENRIQUE, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
nº 11.122.834/0001-96, através de inexigibilidade de 
formalização do chamamento público, conforme manifestação 
pelo Sr. Secretário Municipal do Trabalho e Ação Social e pela 
Comissão de Seleção, designada e nomeada pela Portaria nº 
1167/2022, devidamente juntada para os autos, sinalizando 
pela inviabilidade da competição entre organizações da 
sociedade civil, e pela concessão da subvenção/auxílio 
financeiro à entidade cujo termo será celebrado, com base 
nas rubricas orçamentárias 02.19.08.244.0026.2204.3.3.50
.41.00 – Contribuições Fonte de Recursos 100 Ficha 670, 
onde o pagamento será efetuado no valor de R$ 108.000,00 
(cento e oito mil reais), fruto da Emenda Impositiva nº 009-
IV, prevista na Lei Orçamentária nº 6.476/2022, através da 
Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social. Permitindo 
assim RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO para o firmamento do Termo de Fomento com a 
entidade ASSOCIAÇÃO SÓCIO CULTURAL JOSÉ LAZARO 
HENRIQUE, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF nº 11.122.834/0001-96, com fundamento no inciso 
II do art. 31 da Lei Federal nº 13.019/2014 com nova redação 
dada pela Lei Federal nº 13.204/2015 e ainda, com base no 

Decreto Municipal nº 130/2019. Fica designado como gestor 
do Termo de Fomento, o Secretário do Trabalho e Ação Social, 
atendendo as exigências estatuídas no § 6°, do artigo 35 da 
Lei Federal nº 13.019/2014. Araguari-MG, 21 de dezembro de 
2022. Renato Carvalho Fernandes - Prefeito Municipal.
EXTRATO DE JUSTIFICATIVA 

EXTRATO - JUSTIFICATIVA DO ADMINISTRADOR 
AO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 028/2022 – PROCESSO 
nº 4037/2022. Celebração de Termo de Fomento 
com a Organização da Sociedade Civil denominada 
ASSOCIAÇÃO SÓCIOCULTURAL JOSÉ LAZARO 
HENRIQUE, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF nº 11.122.834/0001-96, através de inexigibilidade 
de formalização do chamamento público, conforme 
manifestação pelo Sr. Secretário Municipal do Trabalho 
e Ação Social e pela Comissão de Seleção, designada e 
nomeada pela Portaria nº 1167/2022, devidamente juntada 
para os autos, sinalizando pela inviabilidade da competição 
entre organizações da sociedade civil, e pela concessão 
da subvenção/auxílio financeiro à entidade cujo termo será 
celebrado, com base nas rubricas orçamentárias 02.19.0
8.244.0026.2204.3.3.50.41.00 – Contribuições Fonte de 
Recursos 100 Ficha 670, onde o pagamento será efetuado 
no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), fruto da emenda 
impositiva nº 032-III-B, da Lei Municipal nº 6.476/2022, 
através da Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social. 
Permitindo assim RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO para o firmamento do Termo 
de Fomento com a entidade ASSOCIAÇÃO SÓCIO 
CULTURAL JOSÉ LAZARO HENRIQUE, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 11.122.834/0001-
96, com fundamento no inciso II do art. 31 da Lei Federal 
nº 13.019/2014 com nova redação dada pela Lei Federal 
nº 13.204/2015 e ainda, com base no Decreto Municipal 
nº 130/2019. Fica designado como gestor do Termo 
de Fomento, o Secretário do Trabalho e Ação Social, 
atendendo as exigências estatuídas no § 6°, do artigo 35 da 
Lei Federal nº 13.019/2014. Araguari-MG, 21 de dezembro 
de 2022. Renato Carvalho Fernandes - Prefeito Municipal.

P O R T A R I A Nº 2158/2022
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. MARIA LUIZA DE BORBA 

ALVES, Professor I, matricula nº 72.672, do cargo de Vice 

Diretor do CEM – Centro Educacional Municipal “Papa 
João XXIII”, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 19/12/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 21 de dezembro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Jose Donizetti Luciano
PORTARIA Nº 2159/2022.

Determina o pagamento do incentivo financeiro 
aos servidores que menciona.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 

uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o incentivo financeiro criado 

pela Lei nº 6.063, de 5 de julho de 2018, que cria incentivo 
financeiro adicional anual de que trata o parágrafo único 
do art. 5º, do Decreto Federal nº 8.474, de 22 de junho 
de 2015, visando ao fortalecimento das políticas afetas à 
atuação dos Agentes Agente de Combate às Endemias 
– ACE’s,

R E S O L V E:
Art. 1º Repassar aos servidores indicados na 

listagem anexa elaborada pela Secretaria Municipal 
de Saúde o valor de R$ 1.022,34, relativos ao incentivo 
financeiro adicional anual de que trata o parágrafo único 
do art. 5º, do Decreto Federal nº 8.474, de 22 de junho 
de 2015, visando ao fortalecimento das políticas afetas à 
atuação dos AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 
– ACE’s, conforme relação discriminada, deduzidos os 
valores dos encargos incidentes sobre a parcela.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 21 de dezembro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Jose Donizetti Luciano



Quinta-feira, 22 de dezembro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1522 (12)



Quinta-feira, 22 de dezembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1522 (12) - 3

Contratada/Locadora: COMISSARIADO 
FRANCISCANO DE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA 
DO BRASIL –4º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
– PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
E REAJUSTE DE PREÇOS – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 205/2018 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N.º 048/2018 – PROCESSO N.º 
278/2018 – Objeto O objeto do presente Termo Aditivo 
é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA 
POR 12 (DOZE) MESES E REAJUSTE DE PREÇOS 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 205/2018. 
O objeto geral da contratação é a LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL SITUADO NA PRAÇA AUGUSTO DINIZ, Nº 
198, BAIRRO DE FÁTIMA, NESTA CIDADE, CEP: 
38.442-118, DESTINADO A ABRIGAR O CENTRO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL “PADRE NILO 
II” – ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e fica prorrogada mediante solicitação/
justificativa exarada pela Contratante/Gestora no Ofício 
n.º 1667/SME/2022, devidamente embasada pelo 
Parecer da Assessoria Jurídica do Departamento de 
Licitações e Contratos e passam a fazer parte integrante 
do presente instrumento, bem como os autos do processo 
de Dispensa de Licitação n.º 048/2018. Pelo presente 
Termo Aditivo, fica prorrogada a vigência do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 205/2018, pelo período de 12 
(doze) meses, compreendidos entre 25/12/2022 a 
25/12/2023. Valor global do Termo Aditivo R$139.781,76 
(cento e trinta e nove mil, setecentos e oitenta e hum reais 
e setenta e seis centavos) – Araguari, 25 de dezembro de 
2022 – Secretaria Municipal de Educação. 

EDUCAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: PEDRAGON AUTOS LTDA–CNPJ/

MF sob o n.º 03.935.826/0001-30, - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 391/2022- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
149/2022 - RP Nº 114/2022 PROCESSO Nº 310/2022 
– Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS NOVOS (0 KM), 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI-MG, especificado(s) no(s) 
item(ns) 2 do Termo de Referência, anexo I do edital de 
Pregão nº 149/2022, que é parte integrante desta Ata, 
assim como a proposta vencedora, independentemente de 
transcrição. Vigência: 07/12/2022 à 07/12/2023 Valor: R$ 
674.500,00 (seiscentos e setenta e quatro mil e quinhentos 
reais), SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
E DA JUVENTUDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

RETIFICAÇAO DA PORTARIA Nº 
2152/2022, de  21/12/2022

        Onde se lê:

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º Convalidar o ato de concessão da pensão 

por morte do servidor instituidor, João Joaquim Vieira, 
deferida a cônjuge Ivanilda Carrijo Vieira, matrícula nº 
171.425, com data de início de benefício em 13 de junho 
de 2014.

             
         Leia-se:       
Art. 1º Convalidar o ato de concessão da pensão 

por morte do servidor instituidor, João Joaquim Vieira, 
deferida a cônjuge Ivonilda Carrijo Vieira, matrícula nº 
171.425, com data de início de benefício em 13 de junho 
de 2014.

                   
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 

de Minas Gerais, 22 e dezembro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Jose Donizetti Luciano

Contratada: DEVA VEÍCULOS LTDA – CNPJ/
MF sob o n.º 23.762.552/0003-02, - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 392/2022- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
149/2022 - RP Nº 114/2022 PROCESSO Nº 310/2022 

ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

– Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS NOVOS 
(0 KM), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI-MG, 
especificado(s) no(s) item(ns) 2 do Termo de Referência, 
anexo I do edital de Pregão nº 149/2022, que é parte 
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. Vigência: 07/12/2022 
à 07/12/2023 Valor: R$ 3.377.400,00 (três milhões, 
trezentos e setenta e sete mil e quatrocentos reais) 
- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E AGRONEGÓCIOS; 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS; SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TRABALHO E AÇÃO SOCIAL
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Contratado: PORTO RAMOS CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA –CNPJ sob o n.º. 27.586.535/0001-
42- CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º.  283/2022 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - TOMADA DE 
PREÇOS Nº 014/2022 – PROCESSO Nº 341/2022 
– Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA 
ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL DE 
ENGENHARIA E/OU ARQUITETURA PARA EXECUÇÃO 
DE CONSULTÓRIO ODONTOLOGICO - TIPO I - 
UNIDADE DE APOIO DA SAÚDE, A SER CONSTRUIDO 
EM ÁREA ANEXA AO CENTRO EDUCACIONAL 
MUNICIPAL JUSTINO RODRIGUES DA CUNHA, 
SITUADO A RODOVIA MG 223 KM 01 - ZONA RURAL 
- NO MUNICIPIO DE ARAGUARI-MG, CONFORME 
PROJETO BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCEIRO, COMPOSIÇÕES, BDI, ENCARGOS 
SOCIAIS E PROJETOS, incluídos aí o fornecimento de 
materiais, mão-de-obra e demais encargos. Este Termo 
de Contrato vincula-se ao Edital da Tomada de Preços, 
identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. Vigência: 19/12/2022 
à 19/06/2023. Valor: R$279.746,11 (duzentos e setenta 
e nove mil, setecentos e quarenta e seis reais e onze 
centavos). SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: COPAVE COMERCIAL PATENSE DE 
VEÍCULOS S/A –CNPJ/MF sob o n.º. 19.050.715/0001-
87- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 388/2022- 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2022 - RP Nº 114/2022 
PROCESSO Nº 310/2022 – Objeto:  REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

OBRAS
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: MARKA VEÍCULOS E PEÇAS 
S/A  –CNPJ/MF sob o n.º. 18.707.422/0001-67, - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 389/2022- PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 149/2022 - RP Nº 114/2022 
PROCESSO Nº 310/2022 – Objeto:  REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE VEÍCULOS NOVOS (0 KM), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI-MG, especificado(s) no(s) item(ns) 2 do 
Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 
149/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 07/12/2022 à 07/12/2023 Valor: R$114.852,00 
(cento e quatorze mil e oitocentos e cinquenta e dois reais) 
– PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

PROCURADORIA GERAL
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: COMERCIAL DINÂMICA DE 

VEÍCULOS LTDA –CNPJ/MF sob o n.º 23.821.956/0001-
50, - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 390/2022- 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2022 - RP Nº 114/2022 
PROCESSO Nº 310/2022 – Objeto:  REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE VEÍCULOS NOVOS (0 KM), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI-MG, especificado(s) no(s) item(ns) 2 do Termo 
de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 149/2022, 
que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. Vigência: 
07/12/2022 à 07/12/2023 Valor: R$230.000,00 (duzentos e 
trinta mil reais) – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

DE VEÍCULOS NOVOS (0 KM), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI-MG, especificado(s) no(s) item(ns) 2 do 
Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 
149/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 07/12/2022 à 07/12/2023 Valor: R$109.000,00 
(cento e nove mil reais) - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS.



Quinta-feira, 22 de dezembro de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1522 (12)

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, através 
da Comissão de Seleção, torna público o resultado da 
INEXIGIBILIDADE DO PROCESSO DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO N° 28/2022 – PROCESSO Nº 4037/2022, na 
forma que segue: 

Município de Araguari-MG, CNPJ/MF nº 
16.829.640/0001-49. 

Organização:  Associação Sócio Cultural 
José Lazaro Henriques - pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº CNPJ/ CNPJ.: 
11.122.834/0001-96.

Valor: global de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) 
contemplados pela Emenda Impositiva:  nº 032-II-b, o 
recurso visa recurso visa custear oficinas de caratê e 
artesanatos, alongamento, corte costura, zumba, balé, 
yoga, equipe de arbitragem e materiais de consumo, 
através de contratação de Serviços de Terceiros Pessoa 
Física e Jurídica, os quais tem como objetivo contratação 
de professores para a realização das oficinas, bem como 
a aquisição de materiais de consumo para realização e rua 
de lazer, assegurando lhes participação e integração na 
comunidade de forma mais efetiva, bem como garantindo 
o direito à vida mais digna e bem estar social, através 
da Secretaria do Trabalho e Ação Social. A justificativa 
do chefe do Executivo  faz referência  a emissão de 
parecer da Comissão, que deixa claro que as questões 
Jurídicas, anteparos de Leis e outros atos administrativos 
e normativos para formalização do processo deverá ser 
posicionado pela Procuradoria Geral do Município do uso 
de suas atribuições estabelecidas em Lei Complementar 
nº070/2010, a Comissão verificou citação por parte da 
Procuradoria, emitido  pela Senhora Maryanna Martins 
Ferreira Subprocuradora-Geral Adjunta Municipal  
evidenciando  elementos normativos que sinalizam 
para a celebração do possível TERMO DE FOMENTO 
com a Secretaria Municipal do Trabalho e ação Social, 
alicerçados dentro do princípio da razoabilidade e 
proporcionalidade e ainda em conformidade com as 
disponibilidades e possibilidades, com o fito de auxiliar 
na execução do plano de trabalho, o que não demonstra 
excessos administrativos que possam perpetuar lesão ou 
prejuízo ao erário público municipal. Ainda com relação 
as condições apresentadas no plano de trabalho, este 
pode ser alvo de retificação para fins de adequações a 
necessidade da municipalidade. Reconheço e RATIFICO 
a INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO para 
o caso em comento pelo firmamento do Termo de Fomento 
com a entidade: Associação Sócio Cultural José Lazaro 
Henriques - pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº CNPJ/ CNPJ.: 11.122.834/0001-96, 
com fundamento no inciso II do art. 31 da lei Federal nº 
13.019/2014 com nova redação dada pela Lei Federal 
nº 13.204/2015 e ainda o Decreto nº130/2019 e Lei nº 
6476 de 20 de dezembro de 2021, tendo em vista as 
informações técnicas e jurídicas carreadas para os autos 
e ainda o que foi detidamente analisado pela Comissão 
de Seleção, Monitoramento, Avaliação e Prestação de 
Contas, devidamente constituída pela Portaria Municipal 
nº 2120/2022 de 07 de dezembro de 2022. Fica 
designado como gestor do termo de fomento, o Secretário 
Municipal do trabalho e Ação Social – Paulo Apóstolo da 
Silva, atendendo as exigências estatuídas no § 6°, do 
artigo 35 da Lei Federal nº 13019/2014. Araguari-MG, 
22 de dezembro de 2022. Renato Carvalho Fernandes – 
Prefeito Municipal.

Resultado Publicado em 22 e dezembro de 2022, 
no Correio Oficial do Município, conforme Lei Municipal nº 
3208/1997.

Mirian de Lima
Presidente da Comissão 

CONSELHOS E COMISSÕES
RESULTADO DA INEXIGIBILIDADE DO 
PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº.339/2022, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 168/2022, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
FUNERÁRIOS E TRASLADO PARA ATENDER AOS 
CASOS DE VULNERABILIDADE CAUSADAS POR 
SITUAÇÃO DE MORTE OCORRIDA EM FAMILIAS 
CARENTES, CUJA RENDA PER CAPITA SEJA IGUAL 
OU INFERIOR A 1/2 DO SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE 
POR UM PERIODO DE 12 MESES, HOMOLOGO E 
ADJUDICO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 339/2022, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 168/2022, com 
fundamento no art. 4, XXII da Lei n. 10.520, de 17 de julho 
de 2002, com modificações posteriores, ADJUDICANDO 
o objeto licitado em favor da empresa: CONSELHO 
CENTRAL DE ARAGUARI DA S.S.V.P., perfazendo 
um valor global de R$ 227.850,00 (Duzentos e Vinte e 
Sete Mil Oitocentos e Cinquenta Reais). Publique-se na 
forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações e 
Contratos para a formalização dos Contratos. Araguari, 
21 de dezembro de 2022. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada/Locadora: CAPRI PATRIMONIAL 

INCORPORAÇÕES LTDA –4º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA E REAJUSTE DE PREÇOS – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 206/2018 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N.º 049/2018 – PROCESSO N.º 
281/2018- Objeto: O objeto do presente termo aditivo 
é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA 
E REAJUSTE DE PREÇOS do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 206/2018, por mais 12 (doze) 
meses, sendo que, o objeto geral da contratação é a 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA CLÁUDIO 
MANOEL, Nº 1087, BAIRRO MIRANDA, DESTINADO 
A ABRIGAR AS INSTALAÇÕES DA CASA DOS 
CONSELHOS, RESPONSÁVEL POR ABRIGAR 08 
(OITO) CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS À 
POLÍTICA ASSISTENCIAL DO ENTE FEDERATIVO 
MUNICIPAL, ATENDENDO ASSIM, AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO 
SOCIAL, através do Ofício nº 1839/SMTAS/2022. Pelo 
presente Termo Aditivo, fica prorrogada a vigência do 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 206/2018, pelo 
período de 12 (doze) meses, compreendidos entre 
21/12/2022 a 21/12/2023. Valor global do Termo Aditivo de 
R$42.000,00 (quarenta e dois mil reais) – Araguari, 21 de 
dezembro de 2022 – Secretaria Municipal do Trabalho e 
Ação Social. 

SAE

              SSUUPPEERRIINNTTEENNDDÊÊNNCCIIAA  DDEE  ÁÁGGUUAA  EESSGGOOTTOO  
               Av. Hugo Alessi, 50 – B. Industrial – Cep 38.442.028 – Cx. P. 218 – Fone ( 34) 3246-6697 

                                                             CNPJ  16.829.475/0001-25 – Insc. Est. 035171341.00-06 aquisicao@saearaguari.com.br  
         Página 1 de 1  

 
  

 
 
 
 
 
 
 

CCHHAAMMAAMMEENNTTOO  PPÚÚBBLLIICCOO  0011//22002222  ––  PPRROOCCEESSSSOO  889955//22002222  
CCOONNTTRRAATTOO::  113355//22002222      
VVAALLIIDDAADDEE  DDOO  CCOONNTTRRAATTOO  IINNIICCIIAALL  EENNTTRREE::  0022//0011//22002233  ee  0022//0011//22002288  ((6600  mmeesseess))  
DDAATTAA  AASSSSIINNAATTUURRAA  DDOO  CCOONNTTRRAATTOO  IINNIICCIIAALL::  2200//1122//22002222  
CCOONNTTRRAATTAADDAA  CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 
EENNDDEERREEÇÇOO::  AV. TIRADENTES, 387 – CENTRO 
CCIIDDAADDEE//EESSTTAADDOO::  ARAGUARI – MG 
CCEEPP::  38440-000 
CCNNPPJJ  00.360.305/00096-75 
VVAALLOORR  ÚÚNNIICCOO  IINNIICCIIAALL  AA  SSEERR  PPAAGGOO  PPOORR  CCAADDAA  DDOOCCUUMMEENNTTOO  AARRRREECCAADDAADDOO  
AATTRRAAVVÉÉSS      DDEE  QQUUAALLQQUUEERR  CCAANNAALL  DDEE  RREECCEEBBIIMMEENNTTOO,,  CCOOMM  EEXXCCEEÇÇÃÃOO  DDOO  PPIIXX  

R$2,09 (dois reais e nove centavos) 

OOBBJJEETTOO  

Credenciamento de Instituições Financeiras da rede nacional que estejam em funcionamento regular mediante 
autorização do Banco Central do Brasil para prestação de serviços de recebimento das tarifas de água e esgoto, 
emolumentos e demais documentos que se fizerem necessários com taxa única para qualquer tipo de canal de 
recebimento, com exceção do PIX.  

DDOOTTAAÇÇÃÃOO  OORRÇÇAAMMEENNTTÁÁRRIIAA  
FICHA 1004-03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00 
– Exercício de 2022 e dotações correspondentes dos exercícios subsequentes.                                                

Araguari-MG, 20 de dezembro de 2022. 



Quinta-feira, 22 de dezembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1522 (12) - 5

RESULTADO DA INEXIGIBILIDADE DO 
PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, através 
da Comissão de Seleção, torna público o resultado do 
Processo nº 4116/2022, Inexigibilidade de Chamamento 
Público nº 0024/2022, na forma que segue: 

Município de Araguari-MG, CNPJ/MF nº 
16.829.640/0001-49. 

Organização: Associação Comunidade Terapêutica 
El Shadday de Araguari -   - pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.726.023/0001-20 

Objeto da Parceria: cumprimento de  TAC – 
INQUERITO CIVIL PUBLICO Nº  MPMG-0035.22.000864-
9 – Apresentado em páginas 81,82,83,84, datado em 18 de 
agosto de 2022 - 2º Promotoria de Justiça, o repasse de R$ 
7272,00 ( sete mil duzentos e setenta e dois reais ) mens  
ais por 12 meses a partir de 01/01/2023 totalizando ( R$ 
87.264,00 oitenta e sete mil e duzentos e sessenta e quatro 
reais) , para ajudar na manutenção das  suas despesas 
fixas e variáveis mensais buscando a priori  defendendo a 
dignidade o  bem estar, o direito à vida e prevenir agravos 
sociais dos cidadãos em situação de vulnerabilidade física 
e psicológica. 

Fundamento legal: inciso II do art. 31 da Lei Federal 
nº 13.019/2014, com nova redação dada pela Lei Federal nº 
13.214/2015 e Decreto Municipal Nº130/2019. A justificativa 
do chefe do Executivo ,  faz referência  a emissão de 
parecer juntado  em páginas 112 A 114  que deixa claro 
que as questões Jurídicas , anteparos de Leis e outros 
atos administrativos e normativos para formalização do 
processo deverá ser posicionado pela Procuradoria Geral 
do Município do uso de suas atribuições estabelecidas 
em Lei Complementar nº070/2010 a comissão verificou 
citação por parte da Procuradoria, emitido  pela Sr. 
Maryanna Martins Ferreira em páginas 132 a 134  – 
Subprocuradora  - Geral adjunta . No parecer apresentado 
existem elementos normativos que sinalizam para a 
celebração do possível TERMO  DE FOMENTO com a 
Secretaria de Políticas sobre Drogas , alicerçados dentro 
do princípio da razoabilidade e proporcionalidade e ainda 

RESULTADO DA INEXIGIBILIDADE DO 
PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 029/2022 
– PROCESSO Nº 4402/2022

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, através 
da Comissão de Seleção, torna público o resultado da 
INEXIGIBILIDADE DO PROCESSO DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO N° 029/2022 – PROCESSO Nº 4402/2022, na 
forma que segue: 

Município de Araguari-MG, CNPJ/MF nº 
16.829.640/0001-49. 

Organização:  Associação Sócio Cultural 
José Lazaro Henriques - pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº CNPJ/ CNPJ.: 
11.122.834/0001-96.

Valor: global de R$ 108.000,00 (cento e oito mil 
reais) contemplados pela Emenda Impositiva:  nº 009-IV-
b, o recurso visa recurso visa custear oficinas de caratê  e 
materiais de consumo, através de contratação de Serviços 
de Terceiros Pessoa Física e Jurídica, os quais tem como 
objetivo contratação de professores para a realização das 
oficinas, bem como a aquisição de materiais de consumo 
para realização e festa natalina, assegurando lhes 
participação e integração na comunidade de forma mais 
efetiva, bem como garantindo o direito à vida mais digna e 
bem estar social, através da Secretaria do Trabalho e Ação 
Social. A justificativa do chefe do Executivo  faz referência  
a emissão de parecer da Comissão, que deixa claro 
que as questões Jurídicas, anteparos de Leis e outros 
atos administrativos e normativos para formalização do 
processo deverá ser posicionado pela Procuradoria Geral 
do Município do uso de suas atribuições estabelecidas 
em Lei Complementar nº070/2010, a Comissão verificou 
citação por parte da Procuradoria, emitido  pela Senhora 
Maryanna Martins Ferreira Subprocuradora-Geral Adjunta 
Municipal  evidenciando  elementos normativos que 
sinalizam para a celebração do possível TERMO DE 
FOMENTO com a Secretaria Municipal do Trabalho e ação 
Social, alicerçados dentro do princípio da razoabilidade 
e proporcionalidade e ainda em conformidade com as 
disponibilidades e possibilidades, com o fito de auxiliar 
na execução do plano de trabalho, o que não demonstra 
excessos administrativos que possam perpetuar lesão ou 
prejuízo ao erário público municipal. Ainda com relação 
as condições apresentadas no plano de trabalho, este 
pode ser alvo de retificação para fins de adequações a 
necessidade da municipalidade. Reconheço e RATIFICO 
a INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO para 
o caso em comento pelo firmamento do Termo de Fomento 
com a entidade: Associação Sócio Cultural José Lazaro 
Henriques - pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº CNPJ/ CNPJ.: 11.122.834/0001-96, 
com fundamento no inciso II do art. 31 da lei Federal nº 
13.019/2014 com nova redação dada pela Lei Federal 
nº 13.204/2015 e ainda o Decreto nº130/2019 e Lei nº 
6476 de 20 de dezembro de 2021, tendo em vista as 
informações técnicas e jurídicas carreadas para os autos 
e ainda o que foi detidamente analisado pela Comissão 
de Seleção, Monitoramento, Avaliação e Prestação de 
Contas, devidamente constituída pela Portaria Municipal 
nº 2120/2022 de 07 de dezembro de 2022. Fica 
designado como gestor do termo de fomento, o Secretário 
Municipal do trabalho e Ação Social – Paulo Apóstolo da 
Silva, atendendo as exigências estatuídas no § 6°, do 
artigo 35 da Lei Federal nº 13019/2014. Araguari-MG, 
22 de dezembro de 2022. Renato Carvalho Fernandes – 
Prefeito Municipal.

Resultado Publicado em 22 e dezembro de 2022, 
no Correio Oficial do Município, conforme Lei Municipal nº 
3208/1997.

Mirian de Lima
Presidente da Comissão 

em conformidade com as disponibilidades e possibilidades 
, com o fito de auxiliar na execução do plano de trabalho, o 
que não demonstra excessos administrativos, que possam 
perpetuar lesão ou prejuízo ao erário público, este pode ser 
alvo de retificação para fins de adequações a necessidade 
da municipalidade.

Despacho de Ratificação: Prefeito Municipal.
Reconheço e RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO  para o caso em comento 
pelo firmamento do Termo de Fomento com a entidade: 
Associação Comunidade Terapêutica El Shadday de 
Araguari -   - pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 13.726.023/0001-20   com fundamento 
no inciso II do art. 31 da lei Federal nº 13.019/2014 com 
nova redação dada pela Lei Federal nº 13.204/2015 e 
ainda o Decreto nº130/2019, tendo em vista as informações 
técnicas e jurídicas carreadas para os autos e ainda o que 
foi detidamente analisado pela Comissão de Seleção, 
Monitoramento, Avaliação e Prestação de Contas, 
devidamente constituída pela Portaria Municipal nº 2120, 
de 07 de dezembro de 2022.  e legitimado em parecer 
Jurídico juntado em páginas 132 a 134   assinado pela 
Subprocuradora Geral Adjunta –  Maryanna Martins  Ferreira 
, e com declaração de suficiência orçamentária em pagina 
111 – Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento 
e Habitação – Marcos Vinicius  de Lima Rodrigues  e 
anuência financeira em pagina 112  do Sr. Thiago Rafael 
Dias de Faria  - Secretário Municipal de Fazenda .  Fica 
designado como gestor do termo de fomento, o Secretário 
Municipal de Políticas Sobre Drogas, Sr.  Carlos Eduardo 
Freire atendendo as exigências estatuídas no § 6°, do 
artigo 35 da Lei Federal nº 13019/2014. Araguari-MG, 21 
de dezembro   de 2022. Renato Carvalho Fernandes – 
Prefeito Municipal.

Resultado Publicado em 21 de Dezembro de 2022, 
no Correio  Oficial do Município, conforme Lei Municipal nº 
3208/1997.

 Mirian de Lima - Presidente da Comissão de 
Seleção


		2022-12-22T21:10:36-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




